
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC   

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS – CCT  

CONSELHO DE CENTRO - CONCECCT 
 

 

 

    

   Resolução nº 002/2025 - CONCECCT 

 

Institui  o  Prêmio  “Amigo  do  CCT”  no  

Centro  de Ciências Tecnológicas (CCT), da 

Universidade do Estado  de  Santa  Catarina  

–  Udesc  Joinville,  e  dá outras providências. 

 

 

    O  Presidente  do  Conselho  de  Centro  do  Centro  de  Ciências  Tecnológicas  -  CCT  da  

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC no uso de suas atribuições, 

considerando o processo SGP-e nº 21.199/2025. 

 

  R E S O L V E: 

 

            Art. 1º - Fica instituído, no âmbito do Centro de Ciências Tecnológicas da 

Universidade do Estado de Santa Catarina – Udesc Joinville, o Prêmio “Amigo do 

CCT”, a ser concedido anualmente.  
 

                 Art. 2º - O prêmio tem por finalidade homenagear pessoas físicas ou jurídicas    

      externas à universidade que  se  destaquem  por  relevantes  contribuições  à  Udesc     

      Joinville,  seja  por  meio  de  apoio  técnico, científico, acadêmico, cultural, financeiro,  

      institucional ou por meio de parcerias e ações que promovam o desenvolvimento da  

      instituição.  
 
                Art. 3º - A concessão do prêmio será deliberada pelo Conselho de Centro   

      (CONCECCT), na reunião ordinária do mês de outubro, mediante proposta fundamentada  

      apresentada por qualquer servidor docente, técnico-administrativo, discente ou por  

      colegiados vinculados à Udesc Joinville. 

 

               §1º A proposta deverá conter: 

               I – Identificação do indicado (a); 

              II – Justificativa detalhada da contribuição prestada; 

             III – Documentos ou evidências que embasem a indicação. 

 

             §2º  Cada  edição  poderá  contemplar  até  2  (dois)  homenageados,  salvo   

        deliberação  contrária  do CONCECCT. 

 

              Art. 4º -O prêmio consistirá na entrega de certificado honorífico e/ou de uma placa  

        comemorativa. 

 

              Art.  5º  -  A  entrega  do  prêmio  será  realizada  em  sessão  solene  do  CONCECCT   

        ou  em  outro  evento institucional de destaque, proposto pela Direção-Geral e aprovado  

        pelo CONCECCT. 

        Art. 6º - - Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação pelo  

   Conselho de Centro, revogadas as disposições em contrário.  

 

                                                                      

          Joinville, 31 de julho de 2025. 

 

Professor Leandro Zvirtes  

Presidente do CONCECCT 



 
 

Universidade do Estado de Santa Catarina – Udesc 

Joinville Centro de Ciências Tecnológicas – CCT 

 

FORMULÁRIO DE INDICAÇÃO – PRÊMIO “AMIGO DO CCT” 

 

 

1. DADOS DO PROPONENTE 

Nome completo:   

Vínculo com a Udesc Joinville: 

( ) Docente ( ) Técnico-Administrativo ( ) Discente ( ) Outro:   

Departamento/Setor/Curso:   

E-mail institucional:   

Telefone para contato:   

 

2. DADOS DO INDICADO(A) 

Nome completo / Razão social:   

Pessoa: ( ) Física ( ) Jurídica 

Cargo / Ocupação / Representação (se aplicável):   

Instituição / Empresa / Organização (se aplicável):   

E-mail:   

Telefone de contato (se conhecido):   

 

3. JUSTIFICATIVA DA INDICAÇÃO 

Apresente, de forma clara e objetiva, os motivos que justificam a concessão do Prêmio 

“Amigo do CCT” à pessoa ou entidade indicada, destacando as contribuições relevantes 

prestadas à universidade. 

 

 

(Sugere-se entre 10 e 30 linhas) 
 

  


